全老健第 6－215 号
令和 7 年 1 月 31 日

会 員 各 位
公益社団法人全国老人保健施設協会

会 長    東  憲太郎
（公印省略）

社会保障制度委員会
委員長    秋山  正史

消費税対策部会
部会長    川原 丈貴

平素より当会の運営・業務に格別のご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、令和 6年度より経営情報について 2つの報告が義務化されました。1つ目は、新設の経営情

報データベースへの報告。2 つ目は、従前の介護サービス情報公表システムに財務状況のわかる書類

の公表が追加されました。さらに経営情報データベースシステムにおいては、ログインする際に各法

人で G ビズ ID を取得する必要があり、この取得方法はオンライン申請又は郵送申請の 2 パターンで

すが、医療法人や社会福祉法人の場合は郵送申請のみとなっており、書類審査後発行までに約 1～2週

間程度かかるため早めの申請が必要となります。

この経営情報の報告・公表が義務化されたことにより、会員施設の皆様から『報告する内容が重複

するため、同じデータを提出する必要があるのか』『何が必須項目で何が任意項目なのか分からない』

『報告をしなかった場合、罰則はあるのか』等のご質問が当協会宛に届いております。

そこで、厚労省のご担当者やこの業界に精通した会計の専門家を講師としてお招きし、経営情報の

見える化に関する説明会をオンラインにて開催することと致しました。この機会に是非ご参加いただ

き、貴施設の運営にお役立て頂ければ幸いです。

申込期間 令和 7 年 1 月 31日（金）～ 2 月 18 日（火）

開催日時
令和 7 年 2 月 19 日（水） 13：30 ～ 15：30予定 （Zoom ウェビナーによるリアルタイム配信）

※後日、全老健会員専用サイトにて 1週間限定で録画配信を行います。

対象 会員施設に勤務する職員（会員施設なら法人の担当者でも可）

定員数/

参加費用
1,000 名程度（定員となり次第締切） / 参加費用：無料

申込方法

及び

視聴方法等

「全老健会員専用サイト」にアクセスしていただき、当該説明会の申込ページ

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_bS6QNOX2QyaHlqZcNqhjSw からお申込みくだ

さい。

※複数名申込を行う場合、必ず１名ずつ申込を行ってください。その際、メールアドレスは重複しないように

申込を行ってください。

※詳細につきましては、【別紙 1】をご確認ください。

その他 カリキュラムの詳細につきましては、「全老健会員専用サイト」からご確認ください。

共催 共催：公益社団法人日本医業経営コンサルタント協会

個人情報の

取扱い
お申込みいただいた個人情報については、本説明会の運営のためにのみ利用いたします。

問合わせ先 公益社団法人全国老人保健施設協会 業務部業務第二課 ＴＥＬ：03-3432-4165

介護老人保健施設における経営情報の見える化に
関する説明会【オンライン開催】のご案内

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_bS6QNOX2QyaHlqZcNqhjSw

【別紙 1】

介護老人保健施設における経営情報の見える化に関する説明会

【オンライン開催】について

①【申込方法】

「全老健会員専用サイト」にアクセスしていただき、当該説明会の申込ページから必要事項（氏名、メ

  ールアドレス、都道府県、施設名、電話番号、職種等）をご記入のうえ、お申し込みください。

ここから ⇒ https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_bS6QNOX2QyaHlqZcNqhjSw

※お申込みが完了しますと画面上に「正常に登録されました」が表示されます。

②【申込時の注意事項】

 １施設で複数名お申込みを行う場合は、それぞれ別のメールアドレスが必要となります。システムの関

 係上、１つのメールアドレスで１名しかご登録できません。

 ※同じメールアドレスで登録すると最初にお申込みいただいた方のアカウントが別の方に上書きされ、

  ご登録者が変更されてしまいます。

③【視聴用 URL のご案内】

 お申し込みが完了しますと、ご登録いただいたメールアドレス宛に視聴用 URLが送られてきます。

 ※数時間経っても上記メールが送られて来ない場合、下記お問合せ先までご連絡ください。

④【説明会当日のご案内】
 当日（2/19（水））は、上記③で送られてきたメールに記載の「視聴用 URL」もしくは「ウェビナー

 に参加」をクリックしていただき、説明会にご参加ください。

（当日は 13時 00分より ZOOMウェビナーの入室を開始いたします。）

【録画配信のご案内】 介護老人保健施設における経営情報の見える化に関する説明会

・申込は不要です。

・全老健会員専用サイトにログインしていただきますとご視聴が可能です。

・1 週間限定の録画配信です。準備が整い次第、全老健会員専用サイトに公開いたします。

問合せ先

公益社団法人 全国老人保健施設協会 業務部業務第二課

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル 6階

Mail：kensyu@roken.or.jp  TEL:03-3432-4165 / FAX:03-3432-4172

https://us06web.zoom.us/webinar/register/WN_bS6QNOX2QyaHlqZcNqhjSw

＜介護老人保健施設における経営情報の見える化に関する説明会＞

カリキュラム

申 込 期 間 ： 令和 7年 1月 31日（金） ～ 2月 18日（火）

開 催 日 ： 令和 7年 2月 19日（水）【オンラインによる説明会】（※1）

対 象 ： 当会会員施設に勤務する職員（会員施設なら法人の担当者でも可）

定 員 数 ： 1,000名程度（定員となり次第締切）

参 加 費 用 ： 無料

時間 時間 内容 講師

13:30

～

13:35

約 5分 開講挨拶

全国老人保健施設協会

社会保障制度委員会消費税部会

        部会長 川原 文貴

13:35

～

15:30

約 115

分

①介護サービス情報公表制度に

おける財務諸表の公表につい

て

②介護サービス事業者経営情報

データベースシステムによる

経営の報告について（G ビズの

登録方法も含む）

③事業所におけるデータ提出及

 び公表制度による公表の注意

 点

司会

 公益社団法人

 日本医業経営コンサルタント協会

会長 川原 丈貴

講師

①厚生労働省 老健局

認知症施策・地域介護推進課

  係長 水津 秀幸

②厚生労働省 老健局

認知症施策・地域介護推進課

課長補佐 長光 隆佑

コメンテーター

③公益社団法人

 日本医業経営コンサルタント協会

 税制専門分科会

委員長 青木 惠一

（※１）後日、全老健会員専用サイトにて１週間限定で録画配信を行う予定です。